

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	中国財務局長
【提出日】	平成23年9月8日
【四半期会計期間】	第49期第3四半期（自平成23年5月1日至平成23年7月31日）
【会社名】	萩原工業株式会社
【英訳名】	HAGIHARA INDUSTRIES INC.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 萩原 邦章
【本店の所在の場所】	岡山県倉敷市水島中通一丁目4番地
【電話番号】	086（440）0860
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員事業支援部門長 浅野 和志
【最寄りの連絡場所】	岡山県倉敷市水島中通一丁目4番地
【電話番号】	086（440）0860
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員事業支援部門長 浅野 和志
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第48期 第3四半期連結 累計期間	第49期 第3四半期連結 累計期間	第48期 第3四半期連結 会計期間	第49期 第3四半期連結 会計期間	第48期
会計期間	自平成21年 11月1日 至平成22年 7月31日	自平成22年 11月1日 至平成23年 7月31日	自平成22年 5月1日 至平成22年 7月31日	自平成23年 5月1日 至平成23年 7月31日	自平成21年 11月1日 至平成22年 10月31日
売上高(千円)	14,032,956	15,935,511	4,719,845	5,737,777	18,611,009
経常利益(千円)	1,391,663	1,637,275	397,550	587,294	1,774,585
四半期(当期)純利益(千円)	819,880	977,024	215,415	351,810	1,053,668
純資産額(千円)	-	-	9,665,140	11,131,370	10,375,859
総資産額(千円)	-	-	17,950,976	18,952,895	17,862,004
1株当たり純資産額(円)	-	-	1,612.12	1,688.09	1,573.51
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	136.75	148.17	35.93	53.35	174.94
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-	-	-
自己資本比率(%)	-	-	53.8	58.7	58.1
営業活動による キャッシュ・フロー(千円)	789,002	770,929	-	-	1,694,803
投資活動による キャッシュ・フロー(千円)	286,692	640,415	-	-	500,431
財務活動による キャッシュ・フロー(千円)	813,398	552,308	-	-	1,125,652
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(千円)	-	-	1,364,194	1,330,139	1,749,054
従業員数(人)	-	-	1,066	1,080	1,082

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

#### 3【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

#### 4【従業員の状況】

##### (1) 連結会社の状況

平成23年7月31日現在

従業員数(人)	1,080 (552)
---------	-------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は( )内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

##### (2) 提出会社の状況

平成23年7月31日現在

従業員数(人)	427 (71)
---------	----------

(注) 1 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は( )内に当第3四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

2 上記従業員数には関係会社への出向者9名を含めておりません。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
合成樹脂加工製品事業	4,130,827	-
機械製品事業	1,505,472	-
合計	5,636,300	-

- (注) 1 金額は販売価格によっております。  
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第3四半期連結会計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)	
合成樹脂加工製品事業	原糸	363,506	-	118,676	-
	梱包袋	282,512	-	85,248	-
	計	646,018	-	203,924	-
機械製品事業	1,671,740	-	3,272,405	-	
合計	2,317,758	-	3,476,329	-	

- (注) 1 金額は販売価格によっております。  
2 金額には、消費税等は含まれておりません。  
3 合成樹脂加工製品事業においてクロス、シート及び土のうは主として見込み生産のため記載を省略しております。

#### (3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
合成樹脂加工製品事業	4,232,305	-
機械製品事業	1,505,472	-
合計	5,737,777	-

- (注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

#### 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

##### (1) 業績の状況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるなかで、一部景気に持ち直しに向けた動きが見られたものの、雇用情勢の持ち直しの鈍化、海外景気の下振れ、デフレの影響などの悪化懸念が残っており、経済全体の先行きは不透明な状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、メーカーとして原点回帰するとともに、圧倒的優位を確保するための成長戦略の立案仕込みと着実な遂行を目指し、「事業基盤の整備強化と成長戦略の着実遂行」を社長方針に掲げ、「労働環境の改善整備」、「機械装備率の向上」、「最適生産体制の再構築」、「新製品・高機能化開発の継続強化」及び「海外市場開拓の強化拡大」を重点指針として各種施策に取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は57億37百万円（前年同四半期比21.6%増）、営業利益5億73百万円（前年同四半期比36.4%増）、経常利益5億87百万円（前年同四半期比47.7%増）となり、当第3四半期純利益は3億51百万円（前年同四半期比63.3%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

##### 合成樹脂加工製品事業

合成樹脂加工製品事業におきましては、合成樹脂原料価格の急激な上昇に伴い、製品価格への転嫁を急ぐ状況のなか、拡大戦略製品を中心に積極的な営業活動を継続し、売上高及び収益確保に努める一方、売上原価率の低減及び販売管理費の削減に注力してまいりました。

海外子会社におきましては、在インドネシアの子会社「ハギハラ・ウエストジャワ・インダストリーズ社」は、収益性を重視した営業活動を強化し業績は回復基調にあります。在中国の子会社「青島萩原工業有限公司」の業績は概ね順調に推移しました。

その結果、売上高42億32百万円、営業利益4億75百万円となりました。

##### 機械製品事業

機械製品事業におきましては、二次電池材料用途の需要増加により、スリッター関連機器の需要も増加し、受注量は増加傾向にありますが、開発要素が高く、戦略的な開発と生産革新による競争優位性の確保に努めてまいりました。一方では、既存顧客へのインシェア拡大、新規顧客開拓、新興国向け製品開発及び「Convertech China2011」など中国国際展覧会に出展するなど積極的に取り組んでまいりました。

その結果、売上高15億5百万円、営業利益97百万円となりました。

##### (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第2四半期連結会計期間末に比べ34百万円減少し13億30百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は3億97百万円（前年同四半期比148.5%増）となりました。これは税金等調整前四半期純利益5億84百万円と減価償却費2億2百万円及びたな卸資産の減少額3億24百万円を主とする資金の増加と売上債権の増加額1億円及び法人税等の支払額3億42百万円を主とする資金の減少によるものです。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は2億97百万円（前年同四半期比303.0%増）となりました。これは生産設備の増設、更新及び合理化投資による有形固定資産の取得2億78百万円等によるものです。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は1億38百万円（前年同四半期は3億52百万円の調達）となりました。これは短期借入金の増減額1億65百万円による資金の増加と長期借入金の返済による支出2億4百万円及び配当金の支払額98百万円等による資金の減少によるものです。

##### (3) 対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

##### (4) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間の研究開発費の総額は1億2百万円（前年同四半期比0.3%増）であります。なお、第3四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	18,000,000
計	18,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年7月31日)	提出日現在発行数 (株) (平成23年9月8日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	6,598,800	6,598,800	東京証券取引所市場第二部	単元株式数 100株
計	6,598,800	6,598,800	-	-

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

#### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成23年5月1日～ 平成23年7月31日	-	6,598,800	-	1,274,858	-	889,658

#### (6)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりませ  
ん。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年4月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年7月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式			
議決権制限株式（自己株式等）			
議決権制限株式（その他）			
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 5,000		
完全議決権株式（その他）	普通株式 6,592,200	65,922	
単元未満株式	普通株式 1,600		
発行済株式総数	6,598,800		
総株主の議決権		65,922	

【自己株式等】

平成23年7月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
萩原工業株式会社	岡山県倉敷市水島 中通一丁目4番地	5,000		5,000	0.08
計		5,000		5,000	0.08

（注）当第3四半期会計期間末現在の自己株式数は5,015株、発行済株式総数に対する所有株式数の割合は0.08%であります。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 11月	12月	平成23年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月
最高（円）	885	940	963	975	1,010	1,174	1,210	1,296	1,400
最低（円）	750	841	880	920	751	991	1,070	1,113	1,256

（注）最高・最低株価は東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。



## 第5【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間（平成22年5月1日から平成22年7月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成21年11月1日から平成22年7月31日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成23年5月1日から平成23年7月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成22年11月1日から平成23年7月31日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間（平成22年5月1日から平成22年7月31日まで）及び前第3四半期連結累計期間（平成21年11月1日から平成22年7月31日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第3四半期連結会計期間（平成23年5月1日から平成23年7月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成22年11月1日から平成23年7月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年7月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,504,899	1,924,054
受取手形及び売掛金	5,612,882	4,560,790
商品及び製品	981,568	782,258
仕掛品	1,665,805	1,655,326
原材料及び貯蔵品	736,032	550,286
その他	616,812	596,336
貸倒引当金	11,865	9,418
流動資産合計	11,106,135	10,059,634
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,937,686	2,072,464
機械装置及び運搬具(純額)	1,667,838	1,723,028
工具、器具及び備品(純額)	130,040	111,351
土地	2,304,479	2,304,479
建設仮勘定	72,986	64,000
有形固定資産合計	6,113,030 <sub>1</sub>	6,275,324 <sub>1</sub>
無形固定資産		
のれん	26,076	39,669
その他	154,020	34,873
無形固定資産合計	180,097	74,542
投資その他の資産		
保険積立金	1,069,262	1,041,461
その他	506,811	438,088
貸倒引当金	22,442	27,048
投資その他の資産合計	1,553,631	1,452,502
固定資産合計	7,846,759	7,802,369
資産合計	18,952,895	17,862,004

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年7月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,035,205	2,304,838
短期借入金	1,346,635	1,342,313
未払法人税等	315,480	478,151
賞与引当金	240,943	413,680
製品保証引当金	28,651	17,224
その他	1,470,139	1,217,988
流動負債合計	6,437,055	5,774,196
固定負債		
長期借入金	881,176	1,261,896
退職給付引当金	202,570	149,852
役員退職慰労引当金	223,789	236,792
その他	76,933	63,407
固定負債合計	1,384,468	1,711,948
負債合計	7,821,524	7,486,145
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,274,858	1,274,858
資本剰余金	889,658	889,658
利益剰余金	9,254,274	8,475,064
自己株式	2,752	2,722
株主資本合計	11,416,038	10,636,858
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	484	2,598
繰延ヘッジ損益	5,724	3,812
為替換算調整勘定	279,848	254,988
評価・換算差額等合計	285,088	261,399
少数株主持分	420	400
純資産合計	11,131,370	10,375,859
負債純資産合計	18,952,895	17,862,004

( 2 ) 【 四半期連結損益計算書 】  
【 第 3 四半期連結累計期間 】

( 単位 : 千円 )

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成21年11月 1 日 至 平成22年 7 月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成22年11月 1 日 至 平成23年 7 月31日)
売上高	14,032,956	15,935,511
売上原価	10,094,707	11,579,993
売上総利益	3,938,248	4,355,517
販売費及び一般管理費	2,570,143	2,786,754
営業利益	1,368,105	1,568,762
営業外収益		
受取利息	1,747	1,667
受取配当金	1,226	1,261
受取保険金	102,186	96,655
その他	28,888	24,506
営業外収益合計	134,049	124,091
営業外費用		
支払利息	36,406	24,961
売上割引	22,110	23,857
為替差損	26,372	-
その他	25,601	6,759
営業外費用合計	110,491	55,578
経常利益	1,391,663	1,637,275
特別利益		
固定資産売却益	4,169	995
貸倒引当金戻入額	-	4,605
特別利益合計	4,169	5,601
特別損失		
固定資産除却損	3,968	8,234
固定資産売却損	49	-
投資有価証券評価損	824	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	12,750
特別損失合計	4,843	20,984
税金等調整前四半期純利益	1,390,990	1,621,892
法人税等	571,037	644,827
少数株主損益調整前四半期純利益	-	977,064
少数株主利益	72	40
四半期純利益	819,880	977,024

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
売上高	4,719,845	5,737,777
売上原価	3,405,359	4,268,791
売上総利益	1,314,486	1,468,986
販売費及び一般管理費	894,322	895,822
営業利益	420,163	573,163
営業外収益		
受取利息	823	670
受取配当金	907	940
受取保険金	23,859	23,363
その他	7,725	7,696
営業外収益合計	33,315	32,670
営業外費用		
支払利息	10,107	7,481
売上割引	6,882	8,425
為替差損	35,264	-
その他	3,675	2,632
営業外費用合計	55,928	18,539
経常利益	397,550	587,294
特別利益		
固定資産売却益	46	-
貸倒引当金戻入額	-	12
特別利益合計	46	12
特別損失		
固定資産除却損	585	3,291
投資有価証券評価損	824	-
特別損失合計	1,410	3,291
税金等調整前四半期純利益	396,186	584,015
法人税等	180,732	232,180
少数株主損益調整前四半期純利益	-	351,835
少数株主利益	37	25
四半期純利益	215,415	351,810

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,390,990	1,621,892
減価償却費	560,456	584,043
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	12,750
のれん償却額	14,801	13,592
貸倒引当金の増減額(は減少)	18,004	2,158
退職給付引当金の増減額(は減少)	15,149	55,942
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	93,458	13,003
受取利息及び受取配当金	2,974	2,929
支払利息	36,406	24,961
固定資産除売却損益(は益)	151	7,238
売上債権の増減額(は増加)	716,194	1,055,432
たな卸資産の増減額(は増加)	286,926	411,987
仕入債務の増減額(は減少)	95,706	802,253
その他	57,455	37,024
小計	1,089,265	1,600,138
利息及び配当金の受取額	3,016	2,924
利息の支払額	40,659	24,224
法人税等の支払額	262,620	807,909
営業活動によるキャッシュ・フロー	789,002	770,929
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(は増加)	36,730	-
有形固定資産の取得による支出	436,804	541,459
有形固定資産の売却による収入	6,774	5,282
投資有価証券の取得による支出	-	6,353
長期貸付金の回収による収入	9,289	6,223
保険積立金の増減額(は増加)	97,334	27,801
その他	17	76,307
投資活動によるキャッシュ・フロー	286,692	640,415
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(は減少)	252,851	196,107
長期借入れによる収入	408,480	122,565
長期借入金の返済による支出	805,078	672,798
自己株式の取得による支出	92	29
配当金の支払額	163,856	198,152
財務活動によるキャッシュ・フロー	813,398	552,308
現金及び現金同等物に係る換算差額	14,061	2,880
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	297,026	418,915
現金及び現金同等物の期首残高	1,661,221	1,749,054
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,364,194	1,330,139

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>資産除去債務に関する会計基準の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。</p> <p>これにより、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は12,750千円減少しております。</p>

【表示方法の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
(四半期連結損益計算書)	
	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。</p>

	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
(四半期連結損益計算書)	
	<p>「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号平成20年12月26日)に基づく「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日内閣府令第5号)の適用により、当第3四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目で表示しております。</p>

【簡便な会計処理】

記載すべき重要な事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
税金費用の計算	<p>税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。</p> <p>なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成23年7月31日)	前連結会計年度末 (平成22年10月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額 13,119,547千円	1 有形固定資産の減価償却累計額 12,757,060千円
2 偶発債務 売上債権流動化に伴う受取手形譲渡高 274,688千円	2 偶発債務 売上債権流動化に伴う受取手形譲渡高 331,466千円

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
販売費及び一般管理費のうち主要な項目及び金額は次のとおりであります。 荷造運賃 395,516千円 貸倒引当金繰入額 18,004千円 給料及び賞与 609,923千円 賞与引当金繰入額 68,248千円 退職給付費用 34,924千円 役員退職慰労引当金繰入額 17,480千円	販売費及び一般管理費のうち主要な項目及び金額は次のとおりであります。 荷造運賃 410,715千円 貸倒引当金繰入額 2,447千円 給料及び賞与 613,279千円 賞与引当金繰入額 65,580千円 退職給付費用 51,295千円 役員退職慰労引当金繰入額 16,996千円

前第3四半期連結会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
販売費及び一般管理費のうち主要な項目及び金額は次のとおりであります。 荷造運賃 130,389千円 貸倒引当金繰入額 19,829千円 給料及び賞与 165,746千円 賞与引当金繰入額 68,248千円 退職給付費用 10,296千円 役員退職慰労引当金繰入額 5,596千円	販売費及び一般管理費のうち主要な項目及び金額は次のとおりであります。 荷造運賃 139,731千円 給料及び賞与 155,752千円 賞与引当金繰入額 65,580千円 退職給付費用 13,418千円 役員退職慰労引当金繰入額 5,654千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年7月31日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年7月31日現在)
現金及び預金勘定 1,529,394千円	現金及び預金勘定 1,504,899千円
預入期間が3カ月を超える定期預金 165,200千円	預入期間が3カ月を超える定期預金 174,760千円
現金及び現金同等物 1,364,194千円	現金及び現金同等物 1,330,139千円



(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成23年7月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成22年11月1日至平成23年7月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 6,598,800株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 5,015株

3. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の源資
平成23年1月25日 定時株主総会	普通株式	98,907	15.0	平成22年10月31日	平成23年1月26日	利益剰余金
平成23年6月6日 取締役会	普通株式	98,906	15.0	平成23年4月30日	平成23年7月8日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成22年5月1日至平成22年7月31日)

	合成樹脂加工 製品(千円)	機械製品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	3,905,636	814,209	4,719,845	-	4,719,845
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	31,517	31,517	31,517	-
計	3,905,636	845,727	4,751,363	31,517	4,719,845
営業利益	352,556	67,027	419,584	578	420,163

前第3四半期連結累計期間(自平成21年11月1日至平成22年7月31日)

	合成樹脂加工 製品(千円)	機械製品 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	11,518,333	2,514,622	14,032,956	-	14,032,956
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	144,450	144,450	144,450	-
計	11,518,333	2,659,073	14,177,406	144,450	14,032,956
営業利益	1,076,689	289,679	1,366,368	1,736	1,368,105

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分をベースに、事業の種類・性質の類似性を勘案して区分しております。

2 各事業区分の主な製品

合成樹脂加工製品.....フラットヤーン、合成繊維クロスシート他

機械製品.....スリット&ワインダー機械他

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間（自平成22年5月1日至平成22年7月31日）

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,294,531	425,314	4,719,845	-	4,719,845
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	63,089	557,240	620,329	620,329	-
計	4,357,621	982,554	5,340,175	620,329	4,719,845
営業利益	363,431	61,560	424,992	4,829	420,163

前第3四半期連結累計期間（自平成21年11月1日至平成22年7月31日）

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	12,798,830	1,234,125	14,032,956	-	14,032,956
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	209,227	1,569,928	1,779,156	1,779,156	-
計	13,008,057	2,804,054	15,812,112	1,779,156	14,032,956
営業利益	1,215,341	149,766	1,365,108	2,996	1,368,105

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域・・・アジア：インドネシア、中華人民共和国

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間（自平成22年5月1日至平成22年7月31日）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高（千円）	600,770	371,829	972,599
連結売上高（千円）			4,719,845
連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	12.7	7.9	20.6

前第3四半期連結累計期間（自平成21年11月1日至平成22年7月31日）

	アジア	その他の地域	計
海外売上高（千円）	1,960,472	656,584	2,617,057
連結売上高（千円）			14,032,956
連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	14.0	4.7	18.7

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域...アジア：インドネシア、マレーシア、タイ、シンガポール、中華人民共和国、大韓民国他

その他の地域：北米、大洋州、アフリカ他

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高（ただし、連結会社間の内部売上高を除く。）であります。

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、事業内容別に国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、事業内容を基礎とした「合成樹脂加工製品事業」及び「機械製品事業」の2つを報告セグメントとしております。

「合成樹脂加工製品事業」は、原糸、クロス、ラミクロスこれらの二次製品の各種製造・販売を行っております。

「機械製品事業」は、スリット&ワインダー機械他各種自動機器製品の製造・販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間（自平成22年11月1日至平成23年7月31日）

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益計算書計上額 (注)(千円)
	合成樹脂加工製品事業 (千円)	機械製品事業 (千円)	計 (千円)		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	12,274,175	3,661,336	15,935,511	-	15,935,511
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	27,515	27,515	27,515	-
計	12,274,175	3,688,851	15,963,026	27,515	15,935,511
セグメント利益	1,264,154	304,607	1,568,762	-	1,568,762

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結会計期間（自平成23年5月1日至平成23年7月31日）

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益計算書計上額 (注)(千円)
	合成樹脂加工製品事業 (千円)	機械製品事業 (千円)	計 (千円)		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	4,232,305	1,505,472	5,737,777	-	5,737,777
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	4,592	4,592	4,592	-
計	4,232,305	1,510,064	5,742,369	4,592	5,737,777
セグメント利益	475,701	97,461	573,163	-	573,163

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日)を適用しております。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成23年7月31日)	前連結会計年度末 (平成22年10月31日)
1株当たり純資産額 1,688.09円	1株当たり純資産額 1,573.51円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
1株当たり四半期純利益金額 136.75円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため、記載していません。	1株当たり四半期純利益金額 148.17円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため、記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年11月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)
四半期純利益(千円)	819,880	977,024
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	819,880	977,024
期中平均株式数(株)	5,995,063	6,593,798

前第3四半期連結会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
1株当たり四半期純利益金額 35.93円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため、記載していません。	1株当たり四半期純利益金額 53.35円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため、記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結会計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
四半期純利益(千円)	215,415	351,810
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(千円)	215,415	351,810
期中平均株式数(株)	5,995,044	6,593,785

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成23年6月6日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....98,906千円

(ロ) 1株当たりの金額.....15円

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成23年7月8日

(注) 平成23年4月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払を行っております。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年9月2日

萩原工業株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 川合弘泰 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 三宅昇 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている萩原工業株式会社の平成21年11月1日から平成22年10月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成22年5月1日から平成22年7月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年11月1日から平成22年7月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、萩原工業株式会社及び連結子会社の平成22年7月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれておりません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年9月5日

萩原工業株式会社  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 川合弘泰 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 三宅昇 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている萩原工業株式会社の平成22年11月1日から平成23年10月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成23年5月1日から平成23年7月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成22年11月1日から平成23年7月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析の手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、萩原工業株式会社及び連結子会社の平成23年7月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれておりません。